

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

CAD-Centro de Apoio a Deficiencia-Associação de Direito Privado

Valores em EURO

Página 1

RÚBRICAS	NOTAS	31 Dez 2023	31 Dez 2022
<b>ATIVO</b>			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		2 409 011,47	2 480 744,88
Outros ativos financeiros		4 675,68	4 035,24
		2 413 687,15	2 484 780,12
		2 413 687,15	2 484 780,12
Ativo corrente			
Clientes		6 038,92	3 328,01
Outras contas a receber		42 604,25	1 368,16
Outros ativos financeiros			3 407,82
Caixa e depósitos bancários		63 321,23	64 225,99
		111 964,40	72 329,98
		111 964,40	72 329,98
Total do ativo		2 525 651,55	2 557 110,10
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
Capital próprio			
Resultados transitados		- 101 476,76	- 187 018,11
Outras variações no capital próprio		2 447 128,71	2 580 596,19
Resultado líquido do período		9 063,32	- 12 150,10
		2 354 715,27	2 381 427,98
Total do capital próprio		2 354 715,27	2 381 427,98
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		2 540,89	5 754,22
Adiantamento de clientes			4 000,00
Estado e outros entes publicos		160 331,66	159 662,42
Financiamentos obtidos		6 971,55	14 128,17
Outras contas a pagar		1 092,18	- 7 862,69
		170 936,28	175 682,12
		170 936,28	175 682,12
Total do passivo		170 936,28	175 682,12
Total do capital próprio e do passivo		2 525 651,55	2 557 110,10

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

CAD-Centro de Apoio a Deficiencia-Associação de Direito Privado

Valores em EURO

Página 1

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31 Dez 2023	31 Dez 2022
Vendas e serviços prestados		105 195,55	76 545,81
Subsídios à exploração		556 229,50	538 964,97
Fornecimentos e serviços externos		( 183 130,92)	( 165 973,56)
Gastos com o pessoal		( 449 085,33)	( 421 235,38)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		( 250,28)	
Outros rendimentos		64 184,75	53 766,49
Outros gastos		( 494,95)	( 289,57)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		92 648,32	81 778,76
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		( 83 585,00)	( 90 657,71)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		9 063,32	( 8 878,95)
Juros e gastos similares suportados			( 3 271,15)
Resultado antes de impostos		9 063,32	( 12 150,10)
Resultado líquido do período		9 063,32	( 12 150,10)